
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 82 del 25/06/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 giugno 2014, n. 1105
 
Alienazione gratuita beni mobili dichiarati fuori uso ad organizzazioni assistenziali.
 
 
L’Assessore al Bilancio, Dr. Leonardo Di Gioia, sulla base dell’istruttoria effettuata dal Servizio
Provveditorato Economato confermata dal Dirigente dello stesso, riferisce quanto segue:
 
Visto l’art. 31 della Legge Regionale n. 27 del 26 aprile 1995, comma 2 che attribuisce alla G.R. la
competenza alla alienazione dei beni divenuti inservibili o non adatti agli scopi originari ed il successivo
comma 3 che indica, nel caso di alienazione gratuita, il diritto di priorità della Croce Rossa italiana ad
ottenere i beni e a rilasciare apposita dichiarazione qualora non interessata agli stessi;
 
Visto il comma 1 dell’art. 21 della Legge Regionale n. 2 del 25 gennaio 1977 che stabilisce l’alienazione
degli oggetti divenuti inutili ed inservibili ed il mobilio degli uffici centrali e periferici dell’Amministrazione
regionale non più necessari;
 
Visto il comma 2 del suddetto articolo che stabilisce che la Giunta regionale può deliberare la cessione
dei materiali dichiarati fuori uso ad organizzazioni assistenziali;
 
Vista la deliberazione della G.R. n° 13299 del 23.12.1982, esecutiva a norma di legge, con la quale è
stata costituita per ogni Provincia una Commissione di funzionari abilitata alla determinazione, ove
necessario, del valore del patrimonio mobiliare e della constatazione delle condizioni di conservazione
dello stesso per eventuali dichiarazioni di fuori uso;
 
Vista la Determina Dirigenziale n. 177 del 16/05/2006 con cui si è proceduto alla sostituzione dei
componenti delle Commissioni per la valutazione dei beni mobili per le dichiarazioni di fuori uso per le
Province di Bari, Brindisi, Foggia, Lecce e Taranto.
 
Considerato che a seguito delle varie dismissioni verificatesi nelle province di Taranto e Foggia, e del
trasferimento degli uffici alla nuova sede regionale in Bari via Gentile, 52, si è reso necessario
sgomberare i suddetti immobili di tutti gli arredi;
 
Tenuto conto che la competente Commissione a seguito di sopralluoghi, ha dichiarato fuori uso i beni di
cui agli A.D. n. 131 del 23/07/2013, A.D. n.11 del 25/01/2010 e AA.DD. n.29 e 30 del 27 febbraio 2014
TA e A.D. n. 31 del 27 febbraio 2014 FG meglio descritti nei verbali ed elenchi agli stessi allegati,
nonché delle operazioni in corso per la dichiarazione di fuori uso dei torni e del materiale di risulta
presenti nella sede dell’ex CIAPI di cui ai redigendi Atti Dirigenziali ed elenchi allegati.
 

1



Ritenuto opportuno che il Servizio competente, all’interno degli elenchi allegati agli AA.DD. redatti o
redigendi menzionati, operi una distinzione fra i beni che presentino le condizioni per l’alienazione
gratuita ad organizzazioni assistenziali e quelli che si presentino in uno stato di deterioramento tale da
dover essere smaltiti secondo legge e provveda agli adempimenti conseguenti;
 
COPERTURA FINANZIARIA Ai sensi della L.R. N° 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni.
La spesa presunta di euro 10.000,00 sarà impegnata con successivo Atto del Dirigente sul Cap. 3440
nella dotazione 2014.
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta l’adozione del
conseguente atto finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L. R. n. 7/97
art. 4 comma 4 lett. a).
 
LA GIUNTA
 
Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio
Provveditorato-Economato;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
DELIBERA
 
Viste le premesse che si intendono qui riportate:
di delegare il Servizio Provveditorato Economato:
- ad operare una distinzione fra i beni che presentino le condizioni per l’alienazione a titolo oneroso
(qualora abbiano un residuo valore di mercato) o a titolo gratuito ad organizzazioni assistenziali e quelli
che si presentino in uno stato di deterioramento tale da dover essere smaltiti secondo legge;
- a provvedere agli adempimenti conseguenti che comportano l’alienazione a titolo oneroso o a titolo
gratuito alle organizzazioni assistenziali senza fini di lucro che ne facciano formale richiesta con priorità
alla Croce Rossa Italiana o il conferimento a pubbliche discariche, tramite ditte autorizzate ai sensi del
D.Lgs. n. 22/97, dei beni non suscettibili di interesse da parte delle predette organizzazioni, facendosi
rilasciare attestazione dell’avvenuto smaltimento;
- qualora le suddette operazioni comporteranno spese, saranno imputate sul Cap. 3440, quantificate
nella misura massima di €. 10.000,00 e impegnate con successivo Atto del Dirigente di servizio
nell’esercizio 2014.
 
Di provvedere alla pubblicazione dello stesso sul Bollettino Ufficiale Regionale (BURP).
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola
 
_________________________

2


